
日本鍼灸師連盟 委員長 中村 聡 

令和６年４月４日（火）に、小林、児山、安田の各副委員長と、東京都鍼灸師連盟の髙田委員長、武内副委員

長とともに武見敬三厚生労働大臣を訪問し、要望書「あん摩マッサージ指圧師、はり師、きゅう師等に関する法

律を改正し、第一条には資格の目的を謳っていただきたい。」を手渡しました。（下写真 右） 

要望概要は「あん摩マッサージ指圧師、はり師、きゅう師等に関する法律（昭和二十二年 法律第二百十七号）

第一条には、他の医療系の資格に係る法律の第一条に見られる目的条項がありません。そこで、目的条項に関す

る法改正を要望します」。要望事項は「成就できれば、はり師、きゅう師、あん摩マッサージ指圧師の国家資格者

としての位置付けが明確となります」。 

今回の訪問では、大臣室で武見大臣に要望内容を説明（下写真 左）し、武見大臣から「要望の主旨を理解しま

した」旨のお言葉をいただきましたので、実現に向けて活動を進めてまいります。 

    

INFORMATION ➤ 令和６年度 年会費納入について 

＊年会費は昨年度から 2,000円となっており、納入期日は７月末日までに指定口座にお振込み 

いただきますようご案内申し上げておりますので、ご理解の上ご協力をお願いいたします。 

 

 

INFORMATION ➤ 全国各鍼灸師連盟の会員メールアドレス提供について 

＊連絡等の迅速化を図るため以前から依頼しているメールアドレスの情報提供をお願いします 

 

 日本鍼灸師連盟紹介動画のご案内   

 
日本鍼灸師連盟では、2008年4月 15日に「日本鍼灸師連盟報告」を発行し、その後2009年4月から 
「日本鍼灸師連盟通信」として活動報告を行って現在No.25まで発行しています。 
また、2018年からは、政治連盟の必要性について広く会員の皆さんに知っていただけるように動画を 
ホームページにアップしています。 
下記リンクより取得可能ですので、各都道府県師会や鍼灸師連盟でご利用ください。 

■日本鍼灸師連盟ホームページ https://nichishinren.jp/ <お知らせ>に掲載  

➤日本鍼灸師連盟 紹介動画 ショートバージョン (２分) 
https://nichishinren.jp/tmp/d.php?f=renmei_doga_short.zip 

➤日本鍼灸師連盟 紹介動画 ロングバージョン (７分) 
https://nichishinren.jp/tmp/d.php?f=renmei_doga_20180412.zip 

 

 

https://nichishinren.jp/
https://nichishinren.jp/tmp/d.php?f=renmei_doga_20180412.zip

